權紀-1

監察院國家人權委員會第 1 屆第 22 次會議紀錄

時  間：110 年 10 月 26 日(星期二)下午 2 時 30 分

地  點：第 1 會議室

出席委員：高涌誠、王幼玲、王榮璋、田秋堇、紀惠容、葉

大華、鴻義章、趙永清、范巽綠

列席委員：張菊芳

列席人員：秘書長朱富美、執行秘書李 昀、副執行秘書陳

先成、簡任秘書許傳盛、組長邱秀蘭、林仁堅、

邱月雲、專門委員林炎銘、廖怡如、李介媚、秘

書陳坤泰、鄭慧雯、劉芳如、岳彩琨、吳姿嫺、

科員王振融、調查官林進修、調查員廖芳慶、約

聘專員彭妍之、陳俊宇、黃吉伶、委員助理鄭妙

音、高珮瑾、劉佳恩、蕭珮姍、曾瑾珮、黃齡萱

主  席：陳 菊

紀   錄：莫惠芬

報告事項

一、宣讀上次會議紀錄。

決定：確定。

二、有關本會歷次會議決議事項之執行情形，報請鑒察。

決定：依委員意見將 1-20 討論事項第 1 案，改為持續

列管案件﹔餘准予備查。

三、有關本會人力分配情形，報請鑒察。

決定：准予備查。

四、有關本會訂於 110 年 11 月 23 日、24 日辦理「2021 人

權紀-2

權發展國際研討會」案，報請鑒察。

決定：准予備查。

五、有關「教育部國民及學前教育署與監察院國家人權委

員會合作推動人權教育影展及五大公約融入課程」計

畫案，報請鑒察。

決定：有關影展影片，依委員意見修正，餘准予備查。

六、有關「2021國際人權日紀念活動～臺灣人權 PLUS」規劃案，

報請鑒察。

決定：依委員意見修正，餘准予備查。

七、有關本會系統性訪查議題「兒少安置機構及校園性侵」

及「移工如何在異鄉撫育孩子」案之辦理進度，報請鑒

察。

決定：准予備查。

八、有關本會自 110 年 10 月 27 日起至 12 月 31 日止辦理之會議

及活動訊息，報請鑒察。

決定：准予備查。

九、有關司法及獄政、社會福利及環境衛生、教育及文化委員會

聯席會移來「法務部矯正署桃園少年輔育院(誠正中學桃園分

校)於 108 年 10 月間爆發 5 名收容學生以強制罰跪、熱水燙

與打腳底板等方式對李姓學生進行凌虐事件，案經檢方起訴

加害學生；109 年 7月又發生學生集體鬥毆，致多名收容學

生及教導員受傷事件等情」案之調查報告，移請本會參處 1

案，報請鑒察。

決定：准予備查。

十、有關辦理「國家人權委員會無障礙網建置及響應式網頁設計

案」第 1 階段執行概況，報請鑒察。

決定：參考委員意見修正改善，餘准予備查。

十一、葉大華委員、田秋堇委員提案：為撰提兒童權利公約第 2 次

權紀-3

國家報告獨立評估意見，同意加派范巽綠委員為督辦委員 1

案，報請鑒察。

決定：准予備查。

討論事項

一、 關於本會「針對『第三次兩公約國際審查問題清單』之回應

意見」撰擬完成，提請討論。

決議：照案通過。

二、 關於本會系統性訪查研究「兒少安置機構及校園性侵」議題，

部分工作擬規劃委外辦理，提請討論。

決議：照案通過。

散會：下午 4 時 45 分

主席：陳菊